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Príloha č. 3 k opatreniu 4455/2003-92 
 

POZNÁMKY k 31.12.2013 

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 

a) Obchodná spoločnosť BAUKER, s.r.o. bola založená dňa 21.12.2005 a do Obchodného registra Okresného súdu Trnava 
v Trnave, oddiel Sro, vložka 17921/T, bola zapísaná dňa 01.01.2006. 

 
b) Medzi hlavné obchodné činnosti obchodnej spoločnosti patria:  

 kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod ) v rozsahu voľnej živnosti 
 kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľnej živnosti 
 sprostredkovanie v oblasti obchodu a služieb v rozsahu voľnej živnosti 
 

c) Informácie o počte zamestnancov obchodnej spoločnosti sú uvedené v prílohe č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 
zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74, v tabuľke č. 1 Informácie k časti A. písm. c) prílohy č. 3 o počte 
zamestnancov.  

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov sa zisťuje v nadväznosti na metodický list ukazovateľa č.4472 zverejnený 
Štatistickým úradom SR. V nadväznosti na tento ukazovateľ, do evidenčného počtu zamestnancov nepatria osoby na 
materskej, resp. rodičovskej dovolenke. Do evidenčného počtu zamestnancov sa zahŕňajú všetci stáli aj dočasní 
zamestnanci, ktorí sú v pracovnom pomere.  
 

d) Účtovná jednotka nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej inej účtovnej jednotke.  
 
e) Účtovná závierka účtovnej jednotky zostavená k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa 

§17 ods.6 zákona č431/2001 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.  
 
f) Účtovná závierka účtovnej jednotky k 31.12.2012 bola schválená za predchádzajúce účtovné obdobie valným 

zhromaždením účtovnej jednotky dňa 17.03.2013 Účtovná závierka spolu s výročnou správou a správou audítora 
o overení účtovnej závierky k 31.12.2012 bola uložená do zbierky listín obchodného registra a zverejnená 
v obchodnom vestníku dňa 28.03.2013.  

 
B. INFORMÁCIE O ČLENOCH  ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
 
a) Konateľka:  Magdaléna Szabóová, Ing.  
 
b) Štruktúra spoločníkov účtovnej jednotky k 31.12.2013 je uvedená v prílohe č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 

zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74, v tabuľke č. 2-. Informácie o štruktúre spoločníkov, akcionárov ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka a o štruktúre spoločníkov, akcionárov do dňa jej zmeny vzniknutej v priebehu 
účtovného obdobia. V štruktúre spoločníkov nedošlo k žiadnej zmene od založenia spoločnosti.  

 
C. INFORMÁCIA O KONSOLIDOVANOM CELKU 
 
a) Účtovná jednotka nie je súčasťou žiadneho konsolidovaného celku.  
 
D. V POZNÁMKACH SA UVÁDZAJÚ ĎALŠIE INFORMÁCIE O: 
 
a) použitých účtovných zásadách a účtovných metódach, 
b) údajoch vykázaných na strane aktív súvahy, 
c) údajoch vykázaných na strane pasív súvahy, 
d) výnosoch, 
e) nákladoch, 
f) daniach z príjmov, 
g) údajoch na podsúvahových účtoch, 
h) iných aktívach a iných pasívach, 
i) spriaznených osobách, 
j) skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia, 
k) prehľade zmien vlastného imania, 
 
E. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY 
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a) Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania účtovnej jednotky (going concern).   
 
b) Základné účtovné metódy použité pri zostavovaní tejto riadnej účtovnej závierky sú opísané nižšie. Tieto metódy sa 

uplatňujú konzistentne počas účtovných období, ak nie je uvedené inak.  
 
c) Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady 

súvisiace s obstaraním  (clo, preprava, montáž, poistné a pod.). O dlhodobom nehmotnom majetku, ktorého 
obstarávacia cena ja v ocenení rovnom alebo nižšom ako 2400 € sa účtuje na ťarchu účtu 518-Ostatné služby.  

Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady 
súvisiace s obstaraním  (clo, preprava, montáž, poistné a pod.). Do dlhodobého majetku patrí majetok, ku ktorému 
má účtovná jednotka vlastnícke právo. O dlhodobom hmotnom majetku, ktorého obstarávacia cena ja v ocenení 
rovnom alebo nižšom ako 1700 € a zároveň dobu použiteľnosti dlhšiu ako jeden rok, sa účtuje na ťarchu účtu 
nákladov. 

Účtovná jednotka oceňovala majetok a záväzky ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu obstarávacou cenou. 
Obstarávacou cenou je cena, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním (clo, preprava, 
montáž, poistné a pod.). Účtovná jednotka oceňovala majetok a záväzky ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu 
menovitou hodnotou v prípade peňažných prostriedok a cenín, záväzkoch pri ich vzniku a pohľadávok pri ich vzniku.  

Do zásob účtovnej jednotky patrí skladovaný materiál a skladovaný tovar. Materiál a tovar sa prvotne oceňujú 
obstarávacou cenou, ktorú tvorí cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (prepravné, poistné 
a pod.).Neskladovateľnými zásobami, ktoré sa účtujú priamo do spotreby, sú: náhradné diely na stroje, pracovné 
náradia, kancelárske potreby, hygienický čistiaci materiál, odborné časopisy, ochranné pracovné pomôcky (obuv, 
ochranný odev, atď.) a podobne. Opravné položky k zásobám sa tvoria, ak je opodstatnené predpokladať, že budúce 
ekonomické úžitky z tohto majetku sú nižšie ako ich ocenenie v účtovníctve.  

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Zníženie ocenenia pohľadávok prostredníctvom tvorby 
opravných položiek sa tvorí k pochybným pohľadávkam a nevymožiteľným pohľadávkam. Opravná položka 
na pohľadávky z obchodného styku sa vytvára vtedy, ak existuje objektívny dôkaz, že účtovná jednotka nebude 
schopná zinkasovať všetky dlžné čiastky podľa pôvodných podmienok pohľadávok.  

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou 
položkou. Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty zahŕňajú peňažnú hotovosť, termínované účty v bankách 
a bežné účty v bankách.  

Náklady budúcich období, príjmy budúcich období, výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú 
vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

d) Odpisový plán pre dlhodobý majetok s dobou odpisovania, sadzbou odpisov a odpisovými metódami pre odpisy 
(účtovné odpisy = daňové odpisy).  

 

Odpisová skupina Doba odpisovania Sadzba odpisov Odpisová metóda DHM 

1 4 roky 25% rovnomerné vozidlá 

2 6 rokov 16,7% rovnomerné sedacia súprava  

3 12 rokov - rovnomerné - 

4 20 rokov 5% rovnomerné stavby 

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného 
priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začne v mesiaci zaradenia dlhodobého hmotného majetku do používania. 
Účtovná jednotka stanovila interným predpisom, že účtovné odpisy dlhodobého majetku sa rovnajú daňovým 
odpisom. 

Technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku nie je technickým zhodnoteným, ak neprevyšuje v úhrne za 
účtovné obdobie sumu 1700 €.     

 
e) Na obstaranie majetku neboli poskytnuté žiadne dotácie. 
 
 
F. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 
 
a) Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné a bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie, a to:   
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 prehľad o pohybe dlhodobého majetku podľa zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy; 
uvádza sa ocenenie tohto majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto 
majetku a stav na konci bežného účtovného obdobia, 

 prehľad oprávok a opravných položiek podľa jednotlivých zložiek dlhodobého majetku v členení podľa 
jednotlivých položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek na začiatku bežného účtovného 
obdobia, ich prírastky, úbytky a presuny počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného 
obdobia, 

 prehľad o zostatkových hodnotách dlhodobého majetku na začiatku účtovného obdobia a na konci účtovného 
obdobia 

sú uvedené v prílohe  č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74, v tabuľke č.3 
a v tabuľke č.4.  

b) Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok a vývoji opravnej položky k pohľadávkam za bežné účtovné obdobie sú 
uvedené v prílohe č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74, v tabuľke č.5 , č.6  
a č.7.   

c) Informácie o krátkodobom finančnom majetku za bežné a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú 
uvedené v prílohe č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74, v tabuľke č.8.  

d) Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane aktív sú uvedené v prílohe č.3a k opatreniu 
č.4455/2003-92 zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74, v tabuľke č.5 a v tabuľke č.9 

 

G. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY 
 
a) Informácie o vlastnom imaní za bežné účtovné obdobie, a to:  

 opis základného imania,  

 hodnota upísaného vlastného imania, 

 rozdelenie účtovného zisku 
sú uvedené v prílohe č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74, v tabuľke č.10 

b) Informácie o jednotlivých druhoch rezerv za bežné a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie s uvedením ich 
stavu na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, zrušenie počas bežného účtovného obdobia, ich 
stav na konci účtovného obdobia sú uvedené v prílohe č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 zavedená opatrením č. 
MF/24013/2011-74, v tabuľke č.11 a v tabuľke č.12 

c) Informácie o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti sú uvedené v prílohe č.3a k opatreniu 
č.4455/2003-92 zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74, v tabuľke č.13 

d) Informácie o štruktúre záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, a to 
podľa zostatkovej doby splatnosti:  

 do jedného roka vrátane, 

 od jedného roka do piatich rokov vrátane, 

 viac ako päť rokov 
sú uvedené v prílohe č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74, v tabuľke č.13 

e) Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu, s uvedením stavu na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorbe a 
čerpaní sociálneho fondu počas bežného účtovného obdobia a stavu na konci účtovného obdobia sú uvedené 
v prílohe č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74, v tabuľke č.14 

 
H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH A TRŽÁCH 
Sú uvedené v prílohe č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74, a to: 

a) v tabuľke č.15- Informácie o tržbách 
b) v tabuľke č.16- Informácie o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti 
c) v tabuľke č.17- Informácie o čistom obrate 

 
I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH 
Sú uvedené v prílohe č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74 a tabuľke č.18, a to:  

a) opis a suma významných položiek nákladov za poskytnuté služby, 
b) opis a suma významných položiek ostatných nákladov z hospodárskej činnosti, 
c) opis a suma významných položiek finančných nákladov a celková suma kurzových strát; 
d) osobitne sa uvádza suma kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 
e) opis a suma položiek mimoriadnych nákladov týkajúcich sa bežného účtovného obdobia a položiek 

mimoriadnych nákladov týkajúcich sa predchádzajúcich účtovných období. 
 

J. INFORMÁCIE O DANI Z PRÍJMOV 
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Sú uvedené v prílohe č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74v tabuľke č.19 
 
K. ÚDAJE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH 
Uvádzajú sa informácie o položkách  majetku v nájmu. Sú uvedené v prílohe č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 zavedená 
opatrením č. MF/24013/2011-74 v tabuľke č.20 
 
L. EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH MEDZI ÚČTOVNOU JEDNOTKOU A SPRIAZNENÝMI OSOBAMI 
V časti 18 prílohy č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74, sa uvádza kód-03 
Poskytnuté služby ako ekonomický vzťah medzi spriaznenými osobami, t.j. prenájom pozemku.  
 
M. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA 

V prehľade zmien vlastného imania sa uvádza stav vlastného imania na začiatku bežného účtovného obdobia, zvýšenie 
alebo zníženie počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia a dôvody zmien v členení 
na:  

 základné imanie zapísané do obchodného registra, 

 základné imanie nezapísané do obchodného registra, 

 vlastné akcie a vlastné obchodné podiely, 

 emisné ážio, 

 rezervný fond (nedeliteľný fond) tvorený z kapitálových vkladov, 

 ostatné kapitálové fondy, 

 oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsledku hospodárenia, 

 fondy tvorené zo zisku, 

 nerozdelený zisk minulých rokov 

 neuhradená strata minulých rokov, 

 účtovný zisk alebo účtovná strata, 

 vyplatené dividendy, 

 ďalšie zmeny vlastného imania, 

 zmeny účtované na účte 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby. 
Viď. v prílohe č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 zavedená opatrením č. MF/24013/2011-74 v tabuľke č.22,23.  
 
N. PREHĽADE PEŇAŽNÝCH TOKOV PRI POUŽITÍ NEPRIAMEJ METÓDY 

V časti o prehľade peňažných tokov sa uvádzajú informácie o peňažných tokoch, ktorými sú príjmy a výdavky peňažných 
prostriedkov a prírastky a úbytky peňažných ekvivalentov. Viď. v prílohe č.3a k opatreniu č.4455/2003-92 zavedená 
opatrením č. MF/24013/2011-74 v tabuľke č.24 


